
Diário   Oficial Página 122   19 de março de 2025 Nº 28.953
Mato Grosso, e do Decreto Estadual n.º 763 de 29 de fevereiro de 2024, 

com observância rigorosa dos procedimentos estabelecidos no Código 

de Trânsito Brasileiro- CTB, bem como CONTRAN, e demais condições, 

exigências e especificações discriminadas neste Edital de Credenciamento 
001/2024.

CONTRATO DATA DA 
ASSINATURA

CONTRATADA CNPJ

019/2025/PSI 11/03/2025 Clínica Treinamente 
LTDA - Clinica 
Treinamente

32.584.556/0001-69

Fiscal Titular: Victória Aparecida de Oliveira - Matrícula 320XXX

Fiscal Substituto: Isadora Elena Oliveira Silva - Matrícula 320xxx

Gestor Titular: Ana Lucia de Almeida - Matrícula 138xxx

Gestor Substituto: Marcello Ferreira de Carvalho - Matrícula 138xxx

Art. 2º Aplica-se no que couber as atribuições dos Fiscais/Gestores 

previstas na PORTARIA Nº 193/2024/GP/DETRAN/MT, publicada no Diário 

Oficial do Estado de Mato Grosso em 07de junho de 2024, e já são exigíveis 
desde a assinatura do CONTRATO.

Art. 3º Revogam-se as portarias anteriores de designação de fiscais dos 
presentes contratos.

Cuiabá MT, 18 de março de 2025.

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS

Presidente do DETRAN/MT

(Original Assinado)
<#E.G.B#1676016#122#1689262/>

Protocolo 1676016

<#E.G.B#1676026#122#1689272>

PORTARIA Nº 168/2025/GP/DETRAN-MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 

DE MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas e nos termos do Art. 117 da Lei Federal nº. 14.133/2021, resolve:

Art. 1º Designar os servidores elencados abaixo para acompanhar, 

fiscalizar o Contrato nº 007/2025 - SOALI COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 
41.585.757/0001-71.

Processo: DETRAN-PRO-2024/31035.01

Objeto: Aquisição de materiais de consumo para atendimento das 

demandas do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/MT.

Valor Total: R$46.793,00 (quarenta e seis mil e setecentos e noventa e 

três reais)

I- Fiscal Titular: Fernando José Sempio Borges Filho - Matrícula nº 300575

II -Fiscal Substituto: Antônio Santana da Silva - Matrícula nº 216080

III- Gestor Titular: Alesson Dysarz Machado - Matrícula nº 225632

IV- Gestor Substituto: Jandércio Manoel Alves - Matrícula nº 127474

Art. 2º As atribuições dos Fiscais/Gestores estão previstas na PORTARIA 

Nº 193/2024/GP/DETRAN/MT, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Mato Grosso nº 28.758, em 07 de junho de 2024, pág. 101 a 105, e já são 

exigíveis desde a assinatura do Contrato.

Publique-se. Registra-se. Cumpra-se.

Cuiabá/MT, 18 de março de 2025.

PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES

Diretor de Administração Sistêmica do DETRAN-MT

(Original Assinado)

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS

Presidente do DETRAN-MT

(Original Assinado)
<#E.G.B#1676026#122#1689272/>

Protocolo 1676026

MTI

EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
<#E.G.B#1675937#122#1689170>

RESULTADO DEFINITIVO E HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

A Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - MTI, por meio 
da Presidente da Comissão Interna do Processo Seletivo Simplificado para 
contratação por prazo determinado de profissionais Analistas, para atuarem 
em projetos de desenvolvimento de Solução de Tecnologia da Informação 
no âmbito da Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - MTI, 
nomeado através da PORTARIA Nº 029/2025/MTI, publicada no D.O.E nº 
28.938 de 15 de abril de 2025, Ana Flávia Derze Soares, nos termos do artigo 
3º, inciso I, PUBLICAR O RESULTADO DEFINITIVO E HOMOLOGAÇÃO 
de inscrições, deferidas ampla concorrência, candidatos negros e 
candidato com deficiência do Processo Seletivo Simplificado da MTI 
Nº 02/2025 - CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO.
Perfil: ANALISTA DE TI - PRODUCT OWNER (PARA LÍDER DE 
CÉLULA)

Nome 
Completo

CPF PCD Negros (Pretos/
Pardos)

Situação 
Recurso

Situação 
Inscrição

Alex Vinicius 
Leite Fontes

826.XXX.
XXX-04

Não Sim Indeferido Indeferida

André Vieira 
Cortez

984.XXX.
XXX-15

Não Não Indeferido Indeferida

Andreia 
Soledade 
Gadoi

003.XXX.
XXX-65

Não Não Indeferido Indeferida

Eduardo 
Martins Irala

045.XXX.
XXX-10

Não Não Indeferido Indeferida

Elias Miguel 
De Oliveira

012.XXX.
XXX-06

Não Não Indeferido Indeferida

Fausto 
Juliano De 
Campos

689.XXX.
XXX-04

Não Não Indeferido Indeferida

Geciele 
Batista 
Pereira 
Gonçalves

016.XXX.
XXX-98

Não Não Indeferido Indeferida

Karine 
Nogueira Dos 
Santos

050.XXX.
XXX-05

Não Não Indeferido Indeferida

Luis Gustavo 
Da Silva

032.XXX.
XXX-90

Não Não Indeferido Indeferida

Luiz Eduardo 
De Souza 
Nunes

214.XXX.
XXX-31

Não Não Indeferido Indeferida

Patryk 
Campos 
Rodrigues

698.XXX.
XXX-59

Não Sim Indeferido Indeferida

Raiza 
Campos 
Antoniacomi

035.XXX.
XXX-13

Não Não Deferido Deferida

Raul 
Guilherme 
De Carvalho 
Junior

026.XXX.
XXX-39

Não Não Indeferido Indeferida

Ricard 
Cristian De 
Oliveira

787.XXX.
XXX-34

Não Não Indeferido Indeferida

Silvair 
Fernandes 
Frazão

010.XXX.
XXX-66

Não Sim Indeferido Indeferida

Victor Hugo 
Carvalho 
Faria

055.XXX.
XXX-76

Não Sim Indeferido Indeferida

Perfil: ANALISTA DE TI - ESPECIALISTA UX

Nome 
Completo

CPF PCD Negros (Pretos/
Pardos)

Situação 
Recurso

Situação 
Inscrição

Danielle 
Cristina 
Silva Cruz

056.XXX.
XXX-06

Não Não Indeferido Indeferida

Weltton 
Alves 
Ortega

050.XXX.
XXX-21

Não Não Indeferido Indeferida

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: d9020edc



Página 123   19 de março de 2025 Nº 28.953Diário   Oficial
Perfil: ANALISTA DE TI - DESENVOLVEDOR WEB

Nome 
Completo

CPF PCD Negros (Pretos/
Pardos)

Situação 
Recurso

Situação 
Inscrição

Arildes 
Lima De 
Almeida

052.XXX.
XXX-58

Não Sim Indeferido Deferida

Gustavo 
Murilo 
Do Valle 
Campos

040.XXX.
XXX-46

Não Sim Indeferido Indeferida

Leandro 
Rocha 
Tolentino

330.XXX.
XXX-26

Não Não Indeferido Indeferida

Lucas 
Rondon 
Vieira 
Franco

052.XXX.
XXX-78

Não Não Indeferido Indeferida

Willian 
Gabriel 
Carvalho 
Eberhart

073.XXX.
XXX-51

Não Não Indeferido Indeferida

Perfil: ANALISTA DE TI - DESENVOLVEDOR JAVA PLENO FULL 
STACK

Nome 
Completo

CPF PCD Negros (Pretos/
Pardos)

Situação 
Recurso

Situação 
Inscrição

Atila Jordan 
Dias Penha 
Gomes

759.XXX.
XXX-87

Não Não Indeferido Indeferida

Bruno César 
Ramos Fraga

355.XXX.
XXX-29

Não Não Deferido Deferida

Gabriel 
Moitinho De 
Albuquerque

032.XXX.
XXX-40

Não Não Indeferido Indeferida

Gelly Viana 
Mota

063.XXX.
XXX-46

Não Não Indeferido Indeferida

Lucca Souza 
Di Oliveira

043.XXX.
XXX-70

Não Sim Indeferido Indeferida

Vinícius 
De Moraes 
Espirito 
Santos 
Oliveira

066.XXX.
XXX-40

Não Não Indeferido Indeferida

Perfil: ANALISTA DE TI - DESENVOLVEDOR REACT/NODE PLENO 
FULL STACK

Nome 
Completo

CPF PCD Negros (Pretos/
Pardos)

Situação 
Recurso

Situação 
Inscrição

Daniel 
Henrique 
Jorge 
Ramos

032.XXX.
XXX-77

Sim Sim Indeferido Indeferida

Douglas 
Frota 
Brandão

042.XXX.
XXX-02

Não Não Indeferido Indeferida

Elias Braga 945.XXX.
XXX-68

Não Não Indeferido Indeferida

Gabriel 
Rodrigues 
De Moura

052.XXX.
XXX-71

Não Sim Indeferido Indeferida

Macario 
Ramos 
Condore 
Junior

986.XXX.
XXX-30

Não Não Indeferido Indeferida

Monica 
Cristina 
Vicente

039.XXX.
XXX-06

Não Não Indeferido Indeferida

Rafael 
Ramalho 
Silveira

046.XXX.
XXX-03

Não Não Indeferido Indeferida

Samuel 
Oliveira 
Silva Bianch

061.XXX.
XXX-12

Não Não Indeferido Indeferida

Perfil: ANALISTA DE TI - DESENVOLVEDOR GENEXUS PLENO

Nome 
Completo

CPF PCD Negros (Pretos/
Pardos)

Situação 
Recurso

Situação 
Inscrição

Joel Marcos 
Dias

691.XXX.
XXX-68

Não Não Indeferido Indeferida

Renato Nei 
De Arruda

474.XXX.
XXX-49

Não Não Indeferido Indeferida

Perfil: ANALISTA DE TI - CIENTISTA DE DADOS

Nome 
Completo

CPF PCD Negros (Pretos/
Pardos)

Situação 
Recurso

Situação 
Inscrição

Carlos 
Henrique 
Rici 
Conceição

064.XXX.
XXX-38

Não Não Indeferido Indeferida

Delfio 
Alexandre 
Choi

048.XXX.
XXX-23

Não Não Indeferido Indeferida

Micaelly 
Cristine 
De Moura 
Santos

061.XXX.
XXX-16

Não Não Indeferido Indeferida

Perfil: ANALISTA DE TI - ESPECIALISTA DEVOPS

Nome 
Completo

CPF PCD Negros (Pretos/
Pardos)

Situação 
Recurso

Situação 
Inscrição

Diogo 
Da Silva 
Augusto

050.XXX.
XXX-18

Não Sim Indeferido Indeferida

Flavio 
Lopes 
Da Silva 
Oliveira

002.XXX.
XXX-10

Não Não Indeferido Indeferida

Jackson 
Moraes De 
Almeida

035.XXX.
XXX-33

Não Sim Indeferido Indeferida

Perfil: ANALISTA DE TI - ESPECIALISTA EM BANCO DE DADOS - 
TECNOLOGIAS OPEN

Nome 
Completo

CPF PCD Negros (Pretos/
Pardos)

Situação 
Recurso

Situação 
Inscrição

Carlos 
Eduardo Da 
Fonseca 
Mathias

892.XXX.
XXX-72

Não Não Indeferido Indeferida

Perfil: ANALISTA DE TI - ESPECIALISTA BANCO DE DADOS ORACLE

Nome 
Completo

CPF PCD Negros (Pretos/
Pardos)

Situação 
Recurso

Situação 
Inscrição

Diovanna 
Vitoria 
Xavier De 
Sousa

749.XXX.
XXX-91

Sim Não Indeferido Indeferida

Jose Correa 
De Souza 
Neto

345.XXX.
XXX-68

Não Não Indeferido Indeferida

Kelven 
Gomes 
Garcia

067.XXX.
XXX-48

Não Não Indeferido Indeferida

Michel 
Da Silva 
Fernandes

022.XXX.
XXX-03

Não Não Indeferido Indeferida

Rui Filipe 
DE Barros 
Souza

023.XXX.
XXX-55

Não Não Indeferido Indeferida

 Perfil: ANALISTA DE TI - ESPECIALISTA ADVPL

Nome 
Completo

CPF PCD Negros (Pretos/
Pardos)

Situação 
Recurso

Situação 
Inscrição

Leonel 
Lucas 
Xavier De 
Sousa

036.XXX.
XXX-46

Sim Não Indeferido Indeferida

Luiz Carlos 
De Araújo 
Júnior

995.XXX.
XXX-97

Não Não Indeferido Indeferida

Perfil: ANALISTA DE TI - ESPECIALISTA EM REDES DE 
COMPUTADORES

Nome 
Completo

CPF PCD Negros (Pretos/
Pardos)

Situação 
Recurso

Situação 
Inscrição

André 
Ricardo 
Nascimento 
Bexiga

322.XXX.
XXX-24

Não Não Deferido Deferida

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: d9020edc



Diário   Oficial Página 124   19 de março de 2025 Nº 28.953

Anselmo 
De Oliveira 
Soares

759.XXX.
XXX-72

Não Não Indeferido Indeferida

Daniel 
Bastos 
Mello

891.XXX.
XXX-04

Não Não Indeferido Indeferida

Fernando 
Aranha De 
Oliveira 
Soares

025.XXX.
XXX-88

Não Não Indeferido Indeferida

Graziele 
Nascimento 
De Oliveira

817.XXX.
XXX-15

Não Não Indeferido Indeferida

Hetori Alves 
De Siqueira

042.XXX.
XXX-05

Não Não Indeferido Indeferida

Josias 
Borges De 
Souza

132.XXX.
XXX-12

Não Não Indeferido Indeferida

Kevin 
Alexandre 
Alonso 
Quintino

056.XXX.
XXX-76

Não Não Indeferido Indeferida

Marlon Silva 
Souza

082.XXX.
XXX-79

Não Sim Indeferido Indeferida

Osimar 
Almeida 
Dos Santos

515.XXX.
XXX-91

Sim Não Indeferido Indeferida

Pedro 
Iakovy 
Wilmann 
Pires

061.XXX.
XXX-39

Não Não Indeferido Indeferida

Reinaldo 
Vitor De 
Arruda

013.XXX.
XXX-96

Não Não Indeferido Indeferida

Salvador 
Souza 
Barcellos 
Junior

779.XXX.
XXX-53

Não Não Indeferido Indeferida

Sérgio 
Fernando 
Scheifer

732.XXX.
XXX-68

Não Não Deferido Deferida

Perfil: ANALISTA DE TI - ESPECIALISTA BANCO DE DADOS SQL 
SERVER

Nome 
Completo

CPF PCD Negros (Pretos/
Pardos)

Situação 
Recurso

Situação 
Inscrição

Jeferson 
Antonio 
Diamante

906.XXX.
XXX-00

Não Não Indeferido Indeferida

Esta Publicação entra em vigor na data da sua publicação.
Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - MTI, Cuiabá-MT, 
18 de março de 2025.

Ana Flávia Derze Soares
Presidente da Comissão Interna

PORTARIA Nº 029/2025/MTI
<#E.G.B#1675937#124#1689170/>

Protocolo 1675937

<#E.G.B#1675849#124#1689074>

EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA
 DA INFORMAÇÃO - MTI.

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO Nº 001/2025/MTI/SETASC.
CEDENTE: EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-MTI
CESSIONÁRIA: SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL 
E CIDADANIA-SETASC
OBJETO: O presente Termo tem por objeto o Termo de Cessão nº001/2025 
do empregado público, processo SETASC-PRO-2025/00212, pertencente 
ao quadro de pessoal da CEDENTE, terá sua vigência de 01/04/2025 a 
31/03/2027, conforme anexo único em tela e haja vista a manutenção da 
seção do empregado no órgão cessionário, podendo ser prorrogado e/ou 
alterado a critério das partes de acordo com as formalidades legais segundo 
decreto nº840 de 22/01/2021.

Anexo Único: Marcos Alexandre Pereira Stocco -matricula 8750181.
<#E.G.B#1675849#124#1689074/>

Protocolo 1675849

<#E.G.B#1676024#124#1689270>

PORTARIA Nº 042/2025/MTI

O Diretor Presidente da Empresa Mato-grossense de Tecnologia da 
Informação - MTI, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Substituir membro de Fiscal de Contratos Ana Flávia Derze Soares, 
matrícula n° 8760306, por Jovanil Ramos Dias Da Silva, matrícula n° 
0864633, e os atuais Fiscais Suplente de contrato por Ana Flávia Derze 
Soares, matrícula n° 8760306 nas Portarias relacionadas abaixo:

I -  Portaria 010/2025/MTI - Publicada no D.O.E nº 28.908, p. 48, em 
14/01/2025, referente ao contrato nº 008/2020/MTI.
II -  Portaria 077/2024/MTI - Publicada no D.O.E nº 28.741, p. 59, em 
13/05/2024, referente ao contrato nº 002/2022/MTI.
III -  Portaria 081/2024/MTI - Publicada no D.O.E nº 28.741, p. 59, em 
13/05/2024, referente ao contrato nº 044/2022/MTI.

Art. 2º. Esta Portaria tem efeitos retroativos a 06/03/2025.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - MTI, Cuiabá-MT, 
18 de março de 2025.

CLEBERSON ANTÔNIO SÁVIO GOMES
Diretor Presidente da MTI

<#E.G.B#1676024#124#1689270/>

Protocolo 1676024
<#E.G.B#1676029#124#1689276>

PORTARIA Nº 043/2025/MTI

O Diretor Presidente da Empresa Mato-grossense de Tecnologia da 
Informação - MTI, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Substituir o Fiscal Suplente de Contratos Osmar de Azevedo Mozer, 
matrícula nº 2008491, por Jovanil Ramos Dias Da Silva, matrícula 0864633, 
nas Portarias relacionadas abaixo:

I -  Portaria 077/2024/MTI - Publicada no D.O.E nº 28.741, p. 59, em 
13/05/2024, referente ao contrato nº 020/2023/MTI.
II -  Portaria 077/2024/MTI - Publicada no D.O.E nº 28.741, p. 59, em 
13/05/2024, referente ao contrato nº 021/2023/MTI.

Art. 2º. Esta Portaria tem efeitos retroativos a 06/03/2025.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - MTI, Cuiabá-MT, 
18 de março de 2025.

CLEBERSON ANTÔNIO SÁVIO GOMES
Diretor Presidente da MTI

<#E.G.B#1676029#124#1689276/>

Protocolo 1676029
<#E.G.B#1676031#124#1689277>

PORTARIA Nº 044/2025/MTI

O Diretor Presidente da Empresa Mato-grossense de Tecnologia da 
Informação - MTI, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Substituir o membro de Fiscal de Contrato Osmar de Azevedo Mozer, 
matrícula nº 2008491 por Jusirley Santana Barreto nº 2012162, e Fiscal 
Suplente de Contrato Rogério William R. da Silva, matricula n° 2007339, por 
Osmar de Azevedo Mozer, matrícula nº 2008491, na Portaria relacionada 
abaixo:

I -  Portaria 079/2024/MTI - Publicada no D.O.E nº 28.741, p. 59, em 
13/05/2024, referente ao contrato de credenciamento nº 004/2023/
MTI.

Art. 2º. Esta Portaria tem efeitos retroativos a 06/03/2025.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - MTI, Cuiabá-MT, 
18 de março de 2025.

CLEBERSON ANTÔNIO SÁVIO GOMES
Diretor Presidente da MTI

<#E.G.B#1676031#124#1689277/>

Protocolo 1676031

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: d9020edc


